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مجموعه وسیع آرادکوه از بخش های مختلفی تشکیل شده که در دشت 
وسیع شرق جاده تهران- قم قرار دارد. هر یک از بخش های این مجموعه 
وظیفه ای برای دفع زباله های شهر تهران برعهده دارد. اگرچه بوی زباله ها 
و مگس هاي زیادي در محیط اطراف پراکنده هستند اما تلاش کارکنان 
این مجموعه و بهره گیری از فناوری های جدید باعث شده است که توان 

پردازش بخش زیادی از پسماند های شهر تهران را داشته باشد.
درخــت کاری در بخش های مختلف مجتمع پردازش و دفع پســماند 
آرادکوه باعث کاهش عوارض دفع پســماند برای ساکنان اطراف جاده 
شده است. پرواز مگس ها، انتشــار بوی زباله ها و پخش شدن زباله های 
سبک و گردوغبار ناشی از کار این مجتمع با درخت کاری و ایجاد فضای 
سبز به مساحت 300هکتار، کاهش پیدا کرده است. نزدیک به 130کارگر 
هم در این قسمت کار می کنند. فضای سبز ابتدای مجتمع که در اطراف 
ساختمان مدیریت قرار دارد، درســت شبیه به یک پارک درون شهری 
با مبلمان و چمن و پیاده راه ساخته شده اســت. سیدعادل صدقیان از 
12ســال قبل در این قســمت کار می کند. او درباره آبیاری درختان و 
بوته های گل سرخ می گوید: » آبیاری اینجا فقط با پساب تصفیه شده انجام 
می شــود. کود مورد نیاز هم از کمپوست تولیدشده در همین جا تامین 
می شود. با امکاناتی که داریم این درختان و گل ها را زنده نگه می داریم. 
البته رطوبت و خنکی چمن باعث جمع  شــدن مگس ها هم می شود.«  
کارگران فضای سبز از ســاعت 8صبح تا 4عصر به درختان رسیدگی 
می کنند. صدقیان می گوید: »نگهداری از درختان در زمستان سخت تر 
است. باید شاخه ها را هرس کرد و علف های هرز و خشک شده را بیرون 
کشید. خاک سله بسته)ترک خورده( پای درختان را بیل زد و لایه رویي 
آن را برداشت. مخصوصا که خاک این منطقه شور است و باید مراقب بود 
که درختان آسیب نبینند. البته تابستان هم کار داریم. باید درختان و 

بوته ها را به دقت آب بدهیم و مراقب خشک شدن خاک باشیم.«
سوار خودرو می شویم و به ســمت بخش هوادهی پسماند می رویم. 
پسماندی که با کامیون ها وارد آرادکوه می شوند در سوله ها تفکیک 
می شوند تا زباله های  تر از خشک جدا شوند. زباله  تر که با کیسه های 
پلاستیکی مخلوط است در فضای باز روی زمین آسفالت و سیمان شده 
پخش می شــود و یک دســتگاه متحرک که 2پایه بلند و یک محور 
گردان بزرگ دارد، آنها را زیر و رو می کند و به صورت ردیف های موازی 
درمی آورد. قبلا این کار با بیل انجام می شد اما اکنون این دستگاه ها 
جایگزین شده است و کار را به شــکل منظم و سریع انجام می دهد. 
اما راندن این دســتگاه کار ساده ای نیســت. علیرضا تقیان و مهدی 
پیرعلی این دستگاه را به حرکت درمی آورند. تقیان که اهل کهریزک 
است، می گوید: »من از سن کم در آرادکوه کار می کردم. حتی وقتی 
دانش آموز بودم در 3ماه تعطیلی تابستان به اینجا می آمدم و در فضای 
ســبز کار می کردم. در بخش های مختلف کارگری کردم و الان کار 
تعمیر و نگهداری دستگاه را هم انجام می دهم.« ظاهر دستگاه با تیغه 
چرخان آن به نظر خطرناک می آید. پیرعلی می گوید: »تابستان وقتی 

روی یکی از ردیف ها حرکت می کنیم و تیغه ها، پسماند را به هم می زند، 
گاز تولیدشده در لایه های پایینی بیرون می زند که خیلی ناخوشایند 
است اما باید آن را تحمل کنیم. از طرف دیگر کار هایی مانند روغن کاری 
و تعمیر را هم خودمان انجام می دهیم.«  پســماند  تر یک یا 2ماه در 
فضای باز می ماند تا تخمیر و تبدیل به کمپوست اولیه شود. شیرآبه از 
آن جدا می شود و روی شیب زمین حرکت می کند. مگس ها در اینجا 
خیلی زیاد هستند. کمپوست اولیه که در اینجا تولید شده است بار 
کامیون می شود و در جای دیگری به صورت یک تپه بزرگ انباشته 
می شود. بعد از مدتی این توده کمپوست سرند می شود تا کیسه های 
پلاســتیکی و دیگر قطعات بزرگ درون آن جدا شــوند. باقی مانده 
به صورت کود گیاهی درمی آید که به فروش می رسد. به بخش دیگری 
از آرادکوه می رویم که محل دفع پسماند های عفونی است. جایی که 
زباله های بیمارستانی در کیســه های مخصوص حمل و جدا از بقیه 
پسماند ها دفن می شــوند. کارکنان این قسمت لباس سفید رنگ به 
تن دارند. سعید پورجعفر از 6سال قبل اینجا مشغول کار بوده و دوران 
کرونا را هم در همین بخش گذرانده است. او می گوید: »موقعی که آن 

پسماند هاي بیمارستانی خطرناک را به اینجا می آوردند علاوه بر این 
لباس ها باید از کلاه و ماسک مخصوص هم استفاده می کردیم که در 
فصل گرما خیلی سخت بود اما به خاطر اینکه بیماری منتقل نشود 
این کار را انجام می دادیم.« از او می پرســیم که آیا اقوام و آشنایان 
می دانند کــه در این بخــش کار می کند و او جــواب می دهد: »بله 
تقریبا خبر دارند. ما کارگران پسماند بیشــتر از بقیه نکات ایمنی و 
بهداشتی را رعایت می کنیم زیرا وظیفه خدمت به هموطنان را داریم 
و در عین حال نمی خواهیم نه خود و نه کسی از اعضای خانواده مان 

دچار بیماری شود.«  او مانند دیگر کارکنان پسماند جزو نخستین 
گروهی بود که واکسن کرونا دریافت کردند و 

اکنون هم آزمایش های بهداشتی 
لازم را مرتــب انجــام 

می دهند.

برج های بلند کارخانه های آسفالت در حال ترکیب خرده سنگ   و قیر داغ 
هستند. برج ها یک لحظه خاموش نمی شوند. همانطور که آب و برق شهر 
یک لحظه هم نباید قطع شود، تولید آسفالت هم نباید متوقف شود. تمام 
خیابان های شهر روکش آسفالت دارند و این روکش دائما ترمیم و تعویض 
می شود. اهمیت آسفالت برای رانندگان فقط وقتی به قسمت های خراب 
آن می رسند مشخص می شود اما کارگران کارخانه آسفالت می دانند که 

حتی برای مدت کوتاهی نباید از تولید این ماده ارزشمند غافل شوند. 
اینجا کارخانجات آســفالت  3 و 4 و 5 شــادآباد،  تولید کننده آسفالت 
پایتخت است که در جنوب غربی آن و در میان کارخانه های صنعتی 
دیگر قــرار دارد. کارخانه زیرمجموعه ســازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران است 
و محصولات آن هر روز در 
ســطح بزرگراه ها و 

خیابان ها پخش می شود. مهندس بهار علی یارمحمدی، رئیس یکی از 
این کارخانجات می گوید: »یکی از مشکلات مهم ما این است که تعداد 
کارکنان مجموعه کم شده ولی حجم تولید همچنان زیاد است در نتیجه 
به نیرو ی انسانی فشار بیشتری وارد می شود. از طرف دیگر امکان ندارد 
که کیفیت محصول تولیدی تغییر کند. ما همچنان باید آسفالتی تولید 
کنیم که از نظر علمی و اجرایی در سطح خوبی باشد وگرنه پس از اجرا 
به سرعت فرسوده می شود و کاربرد خود را از دست می دهد و دوباره باید 
انجام شود. در نتیجه هر اتفاقی که بیفتد باید کارایی دستگاه ها و محصول 
را حفظ کنیم. تا کنون با کمک کارگران و کارشناسان مجموعه، این روند 
ادامه داشته و امیدواریم در آینده هم بتوانیم این موقعیت را حفظ کنیم.«

در محوطه این مجموعه چند برج قرار دارد که کارگران اصطلاحا به هر 
یک از آنها »کارخانه« می گویند. برج هایی با تجهیزات افقی و عمودی که 
برای رعایت شرایط ایمنی، به جز کارکنان مجموعه کسی نباید از پله ها 
و نردبان های آن بالا برود. می شــود کارگران را در بخش های مختلف 
برج دید که صفحه های کنترل الکتریکی، موتور ها، خط نقاله ها، لوله ها 
و دیگر دستگاه ها را کنترل می کنند. غبار نرمی که همه جا را پوشانده 

ناشی از حرارت دادن و ســرند)غربال(کردن سنگ هاست. روی زمین 
آب می پاشند تا خاک کمتر بلند شود. دودکش های هر برج چند لایه 
فیلتر دارد تا ذرات سمی و زیانبار را جدا کند اما اینها باعث نمی شود که 

کارگری در کارخانه آسفالت آسان باشد.
فریبرز قبادی، مسئول تعمیر و نگهداری اســت. 17سال است که در 
کارخانه آسفالت کار می کند. می گوید: »موقعی که می  خواستم کار را 
شروع کنم خیلی جوان بودم. به من می گفتند که کار کارگری مناسب 
تو نیست اما شــروع کردم و  این مدت را کنار حرارت دستگاه و گرد و 

خاک گذراندم.« 
یکی از مهم ترین قسمت های برج جایی است که قیر داغ روی سنگ های 
حرارت دیده می ریزد تا با هم ترکیب شوند. این قسمت میکسر نام دارد 
و پروانه درون آن مواد را با هم مخلوط می کند. میکسر همیشه داغ است 
و حرارت آن به حدود 150درجه سانتی گراد می رسد. اگر میکسر سرد 
شود مواد درون آن خشک می شوند و برای راه اندازی دوباره و جریان پیدا 
کردن آسفالت زمان زیادی تلف می شود. قبادی می گوید: »یک بار قطعه 
درون میکسر شکسته بود. پایین هم کامیون ها منتظر تخلیه و بارگیری 
بودند. نمی شد دستگاه را خاموش کنیم. ما کارگر ها به دلیل اینکه مدت 
زیادی با این دستگاه ها کار کرده ایم جای هر چیزی را می دانیم. کمی 
دمای میکسر را کم کردیم ولی نمی توانستیم صبر کنیم تا سرد شود و 
بعد همه  چیز را باز و بسته کنیم. 2دست لباس کار روی هم پوشیدم و 
دستکش به  دست کردم و وارد میکسر شدم. پروانه آنقدر داغ بود که با 
دستکش هم به سختی می شد آن را لمس کرد. پروانه را جابه جا کردم و 

بیرون آمدم و میکسر را دوباره راه انداختیم و تولید برقرار شد.«
مصطفی شفیعی، مسئول تولید اســت. او می گوید: »ساعت کاری ما 
12ساعته است. یعنی 12ساعت از 24ساعت شبانه روز را باید سرکار 
باشیم اما وقتی مشکلی پیش می آید همکاران یک شیفت بعد از پایان 
کار خودشــان هم می مانند تا به شــیفت بعدی کمک کنند و تولید 
متوقف نشود.« از او می پرســیم که این کار عوارض شغلی شدیدي 
ندارد؛ جواب می دهد: »بچه ها به شوخی می  گویند که ما اگر کار نکنیم 

بیمار می شویم زیرا بیشتر عمر خود را در اینجا می گذرانیم. حتی با وجود 
اینکه تولید آسفالت یک فرایند کاملا مکانیزه است اما این مهارت و تجربه 
کارگران است که باعث می شود دستگاه ها درست کار کنند.« تحریم ها 
و فرسودگی دســتگاه ها در صنایع ایران همیشــه یک عامل بازدارنده 
است. شفیعی می گوید: »بعضی از دستگاه ها از 15سال قبل اینجا نصب 
شده اند و کارگر ها حتی از صدای آنها می توانند عیب یابی کنند و  بفهمند 
که درست کار می کنند یا نه. مدتی قبل یکی از غلتک ها خراب شد ولی 

کارگرها توانستند آن را درست کنند و به راه بیندازند.« 
قبادی هم در این باره می گوید: »اینجا دستگاهی داریم که طي 15سال از 
فابریک درنیامده و قطعات آن باز نشده است زیرا آنقدر با دقت و احتیاط 
با آن کار کرده اند که خراب نشده است. از طرف دیگر بعضی از قطعه ها 
خیلی سنگین اســت، ولی باید آنها را دائما جابه جا و تعویض کنیم و با 
دست این کار  را انجام می دهیم.« شفیعی اضافه می کند: »شرایط کاری 
کارگران آسفالت آنقدر فشرده است که گاهی زندگی خانوادگی و اوقات 
فراغت خود را هم برای این کار صرف می کنند. می گویند کارخانه اگر 
خانه اول ما نباشد حتما خانه دوم ماست.« از او سؤال می  کنیم که تا کنون 
حادثه ای ناشی از بی احتیاطی یا رعایت نکردن شرایط ایمنی در اینجا 
رخ داده است؛ شفیعی جواب می دهد: »اصول ایمنی در کارخانه به دقت 
رعایت می شود و خوشــبختانه تا کنون حادثه ای از این نوع نداشته ایم 
مثلا استخر قیر کاملا پوشیده اســت اما در طولانی مدت حتما عوارض 

جسمی زیادی دارد.«
وقتی برج آسفالت در حال کار است  چند کارگر باید دائما در بخش های 
مختلف آن آماده باشند تا فرایند تولید آسفالت به درستی انجام شود. در 
پایین ترین طبقه برج محصول نهایی آماده و درون مخزن کامیون ریخته 
می شود. آسفالت در این موقع حدود 150درجه حرارت دارد. اگر کمی 
دیر بشود و گرمای آسفالت کاهش پیدا کند دیگر قابل استفاده نیست. 
کامیون گاز می دهد تا از محوطه خارج شود و به سرعت خود را به محلی 
که باید آسفالت را پخش کند، برساند.  مجموعه بزرگ کارگران تولید، 

توزیع و پخش آسفالت، شبانه روز در همه فصل ها مشغول کار هستند.

ترکیب خرده سنگ ها و قیر داغ پردازش پسماند های شهر بزرگ 
گذری به یکی از کارخانه های آسفالت سازمان مهندسی و عمران شهر تهران4 نفر از کارگران وسیع ترین مجموعه دفن زباله کشور از کارکردن در این حرفه می گویند 

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

17درصد افزایش حقوق
امسال اتحادیه کارگران شهرداری های هلند توانست 
17درصد افزایش حقوق به دست بیاورد. این افزایش 
در سطح کارگران عادی مانند کسانی که زباله ها را از 
خیابان ها جمع آوری می کنند، اعمال می شود و در 
بخش های بالاتر مانند ناظران جمع آوری زباله تنها 
7درصد است. اتحادیه کارگری با اعتصاب توانست 
مسئولان را وادار به پذیرش خواسته های خود کند، اما 
در مدت اعتصاب، خیابان ها از کیسه های زباله پر شده 
بود. کارگران شهرداری  ها همچنین توانستند یک روز 
تعطیل بیشتر در تقویم سالانه داشته باشند. اتحادیه 
اعلام کرده است که اگرچه صدای کارگران شنیده 
شده است، اما آنها همچنان به ســختی می توانند 
زندگی خود را تامین کنند و این افزایش حقوق راهی 
برای ماندگار شــدن کارگران در خدمات شهری و 
مانع مهاجرت آنها به مشــاغل دیگر است. اتحادیه 
کارگران که یک تشــکل سراســری در تمام هلند 
و مناطق تابع آن اســت، تأکید می کنــد که خود را 
نماینده شهرداری ها نیز می داند و با انتقال دانش و 
تجربه کارگران به ارتقای کیفیت مدیریت شــهری  
کمک می کند. اعتصاب قرار بود در آمســتردام یک 
هفته ادامه داشته باشد، اما بعد از یک روز توده بزرگ 
زباله ها در همه جا به چشــم می خورد. پاکبان های 
2شهر دن بوش و ماستریخت که هرکدام حدود 120 
تا 150هزار نفر جمعیت دارند، اعتصاب خود را درست 
بعد از یک کارناوال محلی شروع کردند و زباله های 
باقیمانده از مراسم ثابت کرد که چه سهم بزرگی در 

پاکسازی شهر دارند.

بازگشت واکسن نزده ها
خبر های باقیمانده از دوران انتشار بیماری کرونا همچنان 
در شهر های جهان به گوش می رسد؛ هرچند دیگر درباره 
ابتلا به بیماری نباشــد. شــهردار نیویورک چند ماه قبل 
خبر داد که تزریق واکســن به کارگران شهرداری متوقف 
خواهد شد. اریک آدامز گفته بود: »با توجه به اینکه بیش 
از 96درصد از کارگران شــهری و بیــش از 80درصد از 
نیویورکی ها مجموعه های اولیه کووید-19 خود را دریافت 
کرده اند و ابزارهای بیشــتری برای حفظ ســلامت ما در 
دسترس هستند، وقت مناســب برای این تصمیم است.« 
صحبت های شــهردار به این معنی بود کــه دیگر نیازی 

نیست همه کارکنان واکسن زده باشند. 
بیل بلازیــو، شــهردار قبلــی، واکسیناســیون اجباری 
را در ســال2021 بــرای همــه کارکنــان اجــرا کرده 
بــود. بعضــی از کارکنــان مخالــف واکسیناســیون 
بودنــد و شــهرداری آنهــا را اخــراج کــرد، امــا اعلام 
کرد کــه می تواننــد از طریــق مؤسســه های کاریابی 
 ماننــد دیگــر افــراد دوبــاره تقاضــای اشــتغال
 کنند . تعداد این افراد در مقایسه با همه کارکنان شهرداری 
زیاد نبود. حالا میانگین روزانه تعداد بســتری شــدن در 
بیمارستان در شهر نیویورک در حال حاضر حدود 76نفر 
است؛ درحالی که در طول اوج همه گیری، این رقم بیش از 
1600نفر بود. البته هنوز هم نگرانی هایی درباره بازگشت 
کرونا وجود دارد. آدرین آدامز، ســخنگوی شــورای شهر 
تصمیم شــهرداری را رد نکرد ولی خواستار آگاهی رسانی 
عمومی درباره کرونا شــد. پاتریک لینــچ، رئیس یکی از 
اتحادیه های بزرگ پلیس نیویورک هم موافق بازگشــت 
کارکنان اخراجی از مســیر قانونی والبتــه احیای حقوق 

آنها شد.

نامرئی و کم دستمزد
پس از زلزله ویرانگر 2016 اکوادور، درحالی که دولت ملی هنوز 
سرگرم ارزیابی تلفات و خســارات بود، کارگران شهرداری در 
حال حفاری در میان آوار بودند. دیگو سلوریو، کارگر شبکه آب 
و فاضلاب در شهر »پدرنالس« در ساحل اقیانوس آرام، افرادی 
را دید که در یک ماشین گرفتار شــده اند و هنوز زنده هستند. 
او و همکارانش به ســرعت ماشــین آلاتی را از شهرداری محل 
کار خود آوردند و سرنشــینان را نجات دادند. در آن زمان هیچ 
متخصصی برای آواربرداری در این شــهر 45هزار نفری وجود 
نداشت، اما سلریو و همکارانش توانســتند جان 20نفر دیگر را 
هم از بین خرابه هــا نجات دهند. میلیون ها کارگر شــهری در 
نقاط مختلف جهان هستند که نه فقط شهر  ها را تمیز و زنده نگه 
می دارند، بلکه نیروی انسانی قابل توجهی را تشکیل می دهند، 
اما دستمزد کمی می گیرند و از طرف دیگر شهرنشینان نادیده 
گرفته می شــوند. حتی دولت ها هم توجهی به آنهــا ندارند و 
این بی توجهی تا قرن بیســت ویکم ادامه داشته است. اشتغال 
نامطمئن، دســتمزدهای کم، نبود آموزش و تجهیزات ایمنی 
و تعرض به حقوق اتحادیه های کارگــری واقعیت های روزمره 
این کارگران در بسیاری از کشورهاست. پس از 17سال مبارزه 
طولانی، کارگران شهرداری بوئنوس آیرس در سال2015 با قانون 
»پاریتاریاس« به معنای برابری، به پیروزی بزرگی دست یافتند. 
به گفته هرنان دووال، رهبر اتحادیه شهرداری و سیاستمدار، قبل 
از این قانون، شهرداران دارای اختیاراتی شبیه ارباب های فئودالی 
بر کارگران شــهرداری بودند و می توانســتند به طور یکجانبه 
دستمزد، اســتخدام و اخراج و روابط کار را تعیین کنند. اکنون 
پاریتاریاس قوانین و رویه های حرفه ای را برای استخدام، انتقال و 
اخراج تعیین و استخدام های اتفاقی را محدود می کند. دستمزد 
معیشت را تعیین و شــهرداران آرژانتین را موظف می کند تا با 

اتحادیه های کارگری شهرداری مذاکره کنند.

اکوادور

آمریکا

هلند

ترمیم حقوق و توجه به رفاه 
 معاون برنامه ریزی، توسعه ســرمایه انسانی و 
امور شورای شــهر تهران در فروردین امسال بر 
پرداخــت به موقع حقوق کارگــران تأکید کرد 
و گفت:»از این پس حقــوق کارگران خدمات 
شــهری حداکثر تا ســوم هرماه باید پرداخت 
شــود.« این موضوع علاوه بــر کارگران تحت 
قــرارداد شــهرداری تهران، شــامل نیروهای 
پیمانکار هم می شــود. مجید باقری همچنین 
در این باره اعلام کرد:»از این پس روز نخســت 
هر ماه حقوق هــا پرداخت می شــود و حداکثر 
فرصتی که پیمانــکاران و مناطق بــرای واریز 
حقوق دارند 3روز پس از آغاز هرماه خواهد بود.«  
معاون شورا همچنین از تشکیل کمیته امنیت 
شغلی برای کارگران خدمات شهری خبر داد و 
گفت:»برخی از پیمانکاران پیش از این توجهی 
به مسئله امنیت شغلی کارکنان خدمات شهری 
نداشــتند. در این خصوص به دســتور شهردار 
کمیته ای با حضور نمایندگان سازمان بازرسی 
و سازمان خدمات شهری شــهرداری تشکیل 
خواهد شــد که اخراج و منفک شدن کارگران 
خدمات شهری باید به تأیید آن کمیته برسد.«   
باقری افزود:»براساس مصوبات، حقوق کارکنان 
27 درصد در سال جدید افزایش پیدا می کند اما 
به دستور شهردار تهران حداقل افزایش حقوق 
 زحمتکشــان خانواده بزرگ خدمات شــهری 

40 درصد خواهد بود.«

حمایت ویژه از کارگران 
شهریور 1400علیرضا زاکانی که تازه بر مسند شهرداری 
تهران نشســته بود، پرداخــت به موقــع و منظم حقوق 
کارگران شــهری را در اولویت برنامه های مدیریت جدید 
شــهری قرار داد و درباره پرداخت حقــوق کارگران که با 
عدم هماهنگی و کوتاهی هایی از سوی پیمانکاران همراه 
بود، گفت:»اصل برای ما رعایــت عدالت، عمل به قانون و 
انجام وظیفه درخصوص کسانی است که حقوق می گیرند 
و از زحمتکشان در شــهرداری هستند. جمعیت کارگران 
نیز نه تنها از این بخش مجزا نیســتند بلکه تأکید ویژه ای 
در مورد این قشر داریم. مسیر در معاونت مالی و اقتصادی 
در حال تمهید اســت و نوع پرداخت ها و نوع شــرایط را 
به گونه ای تدوین خواهند کرد که دیگر محل سوءاستفاده 
وجود نداشــته باشــد.« در این حدود 20 مــاه که از عمر 
مدیریت جدید شهری تهران می گذرد، موضوع پرداخت 
به موقع حقــوق و تأخیر هــای طولانی که در ســال های 
گذشته وجود داشت، تقریبا حل و فصل شده است. موضوع 
بعدی که اکنون مورد توجه مدیریت شــهری قرار گرفته 
بالابردن سطح رفاه و خدمات ارائه شده به کارگران است. 
فروردین ماه امسال بود که شهردار تهران در مراسم افطاری 
با خادمان خدمات شهری پایتخت در برج میلاد، گفت:»در 
مســیر تحقق عدالت توجه ویژه ای به پاکبانان و کارکنان 
خدمات شهری داریم. علاوه بر ملزم کردن خود به پرداخت 
ســروقت حقوق خادمان شــهر تهران باید مسئله امنیت 
شــغلی آنها را نیز تأمین کنیم.« در ادامه شــهردار تهران 
با تجلیل از جایگاه کارکنان خدمات شهری گفت: بیشتر 
زحمات تهران برعهده پاکبانانی است که در تاریکی شب 
برای پاکیزه نگه داشتن شهرمان از هیچ تلاشی فروگذاری 

نمی کنند.

با اذان انس گرفته ام
علی اصغــر اســفرامه، اهــل خدابنده 
زنجان است و ســال79 به تهران آمد و 
در شهرداری مشغول به  کار شد. اکنون 
سال هاســت هر روز صبح جارو به دست 
می گیرد و معابر محله جمالزاده را نظافت 
می کند. خوش اخلاق است و به واسطه همین ویژگی اش اهالی 
محله دوســتش دارند و بچه ها عمو رفتگر صدایش می کنند. 
آنقدر به کارش تعهد دارد که با وسواس کوچه ها را جارو می کند 
و می گوید: »دوســت دارم همه جا تمیز باشد. شهر مال ماست 
و نباید آن را کثیــف کنیم. آرزو دارد شــهروندان در نظافت و 
پاکیزگی شهر کوشا باشند و زباله ها را در معابر و جوی های آب 
رها نکنند.« علاوه بر حوزه ماموریتش اگر زباله ای در معابر ببیند 
براساس تعهدش آنها را برمی دارد و داخل سطل زباله می اندازد. 
این بابای پاکبان در کنار این شاخصه ها، ویژگی دیگری هم دارد 
که ســبب محبوبیتش در محله جمالزاده شده است. او صدای 
خوبی دارد و به وقت اذان دست از کار می کشد و اذان می گوید. 
لهجه آذری او بر دلنشینی نوای اذان می افزاید و اهالی به محض 
شنیدن بانگ اذان بیرون می آیند و او را تماشا می کنند. اسفرامه 
می گوید: »سواد زیادی ندارم اما پدر و مادرم از کودکی نماز و 
اذان را یادم داده اند و وقتــی اذان می گویم آرامش می گیرم.« 
او هر روز قبل از شروع به کار وضو می گیرد و در هنگام نظافت 
معابر هم مدام صلوات می فرستد و می گوید که این کار باعث 
برکت رزق و روزی می شود. اســفرامه از ساعات کارش برای 
انجام امور شخصی استفاده نمی کند و می گوید که ساعت نماز 
و ناهار داریم و از همین فرصت استفاده می کنم و اذان می گویم 
و از این بابت عذاب وجدان ندارم. کــودکان و نوجوانان محله 
جمالزاده با نوای اذان پاکبان محلــه انس گرفته اند و او گاهی 
اوقات با صبر و آرامش کنار پیاده رو می نشیند و اذان گفتن را 

به آنها می آموزد.

 خبر

پاکبان

در شهر

آقای بنیادی در ابتدا توضیح دهید دقیقا چه کاری 
انجام می دهید. 

بنده 15سال اســت در تونل های انتقال آب مشغول به فعالیت 
هستم. محیط و شــرایط تونل برای همه تحملش سخت است. 
کار کردن در این تونل ها واقعا دشــوار اســت و ما عمر خود را در 
این تونل ها گذاشته ایم. اگر بخواهم وضعیت تونل را توصیف کنم 
به چه صورت است باید بگویم که شــرایط آب وهوایی نامناسب، 
آلوده ســنجی، نبود نور، وجــود دود SEO و... وضعیت کار در 

تونل هاست. البته ما دیگر به این کار و این شرایط عادت کرده ایم.
درباره کاری که انجام می دهید بیشــتر توضیح 

دهید.
یک دستگاه داریم به اسم دستگاه TBM که مربوط به انتقال آب 
است و سختی این کار از سایر فعالیت های دیگری که در تونل ها 
انجام می شود، بیشتر است. ما حفاری زیرزمین به عمق 20، 30 و 
50داشته ایم و این دستگاه جلوی فشار برای تورم یا نشست زمین را 
می گیرد. با این دستگاه، ما حفاری را انجام می دهیم و اگر بخواهم 
بیشتر درباره نحوه کار با آن توضیح دهم، خیلی تخصصی می شود.

شرایط تونل ها به چه صورت است؟
تونل های مکانیزه فعلی شرایط تونل های سنتی قدیم را ندارند، 
اما همچنان شرایط واقعا سخت و طاقت فرساست. تاریکی که در 
تونل های سنتی وجود داشت، دیگر در تونل های مکانیزه نیست. 

درحال حاضر اکسیژن با دستگاه تامین می شود و این امکان وجود 
دارد که غذای ظهر را گرم کنیم؛ چراکه ناهــار را در همان تونل 
و شــرایط باید بخوریم. با تمام این اوصاف که وضعیت تونل های 
مکانیزه نسبت به گذشته بهتر شــده، اما باید گفت که تونل یک 
فضای بسته است؛ به همین دلیل شرایط و خطرات خاص خود را 
دارد. هرکسی واقعا نمی تواند این شرایط را تحمل کند و خیلی باید 

بچه ها با این شرایط خود را وفق دهند.
ساعت کاری شما به چه صورت است؟

از ساعت 7:30صبح کار ما در تونل شروع می شود و تا ساعت 18 
ادامه دارد. در این بازه زمانی از تونل خارج نمی شویم؛ مگر اینکه 
شــرایط خاصی به  وجود  آید. اگر در این بین مشکلی ایجاد شود، 
ممکن است تا ساعت 9شب هم همچنان در تونل باشیم و بعد از 
انجام و اتمام کار خارج شویم. گاهی پیش می آید دستگاه مشکلی 
دارد و مجبور هســتیم حتی 2روز در تونل بمانیم و ایراد دستگاه 

را رفع کنیم.
آیا برای همکارانتان تا حالا حادثه ای رخ داده است؟ 
حادثه داشته ایم، اما خوشبختانه حادثه ای که منجر به فوت شود، 
نداشتیم و حوادثی که جبران ناپذیر بوده باشد هم صورت نگرفته؛ 
خصوصا در چند ســال اخیر. البته ما در تونل کارشناس ایمنی 
داریم که همین مسئله در کاهش خطرات و افزایش شرایط ایمن 

تأثیرگذار است.

شرایط کاری شــما خیلی خاص است. اطلاعی از 
بیماری و عوارضی که ناشی از این شرایط بوده باشد، دارید؟

قطعا این شرایط عوارض خواهد داشــت. افرادی که در تونل کار 
می کنند، به دلیل شرایط رطوبتی تونل، دچار روماتیسم می شوند. 
همچنین به دلیل صدایی که در تونل وجود دارد، از نظر شنیداری 
برایشان مشــکل پیش می آید. علاوه بر این حرکت لکوموتیو در 
مسیر گاز SEO ایجاد می کند و باعث می شود بعد از مدت طولانی، 

گرفتار مشکلات ریوی شوند.
 درآمدتــان بــا این شــرایط ســخت کاری

 همخوانی دارد؟
وضعیت درآمد همکاران بنده که در شــرایط مشابه هستیم، با 
یکدیگر متفاوت است و بیشتر به پیمانکاری که کارگران با آن طرف 
حساب هستند، مربوط می شود. برخی از کارگران با پیمانکارانی 
کار می کنند که به نسبت شــرایط بهتری دارند، اما برخی دیگر 
خیر. شرایط متفاوت است، اما در کل نمی توان اینطور عنوان کرد 
که سختی کار و درآمد همخوانی دارد. بچه هایی که در تونل کار 

می کنند، حق شان خیلی بیشتر از این است.
اگر برای جمع بندی حرفی دارید، بفرمایید.

ما زیر زمینیم؛ دیده نمی شویم. نه خودمان را می بینند و نه کارمان 
دیده می شود. واقعا شرایط کاری در تونل سخت است. تنها خواسته 

بنده این است که زحمات همکاران بنده دیده شود.

آقای نورمحمــدی در ابتدا توضیح می دهید 
کاری که شما دقیقا انجام می دهید، چیست؟

بنده چندسالی است که در منطقه19 مشغول به کار هستم 
و نظافت کانال های این منطقه حیطه کاری ما محســوب 
می شود. بخش عمده کار ما لایروبی کانال بوده که خود این 
کانال ها به دو دســته فرعی و اصلی تقسیم بندی می شوند. 
کانال های اصلی، فرامنطقه ای بوده و از ســایر مناطق وارد 

محدوده منطقه19 می شود. 
کانال های اصلی ابعاد بزرگ تری داشــته و ابعاد آن 2در2 
اســت. در کانال فرعی یا همان کانال های درجه2 سختی 
کار ما شروع می شــود چراکه ابعاد کانال به شدت کم بوده 
و کارگران برای نظافت این کانال ســختی زیادی را تحمل 

می کنند.
ســختی کار در کانال های درجه2 را توضیح 

می دهید؟
کانال های فرعی، بســیار تنگ هســتند و متأسفانه حجم 
زباله ای که وارد کانال می شود، زیاد اســت. برای حل این 
مشــکل باید حوضچه های رســوب گیر تعبیه شود که این 
اقدام به انــدازه کافی نیز صورت نگرفتــه و از طرفی بعضی 
کارگران هم زباله های معابر را از سطح شهر در داخل کانال ها 
می ریزند و یا گاهی شهروندان این اقدام را انجام می دهند. 

در نتیجه زباله ها وارد کانال فرعی شــده و نظافت آن نیز با 
سختی زیادی همراه است. کارگران مجبور هستند به حالت 

اصطلاحا گربه رو وارد کانال شده تا نظافت را انجام دهند.
شرایط داخل کانال ها به چه صورت است؟

داخل کانال شــرایط برای کار کارگران بســیار با دشواری 
روبه رو بوده چراکــه گاز و آلودگی هــای آب وجود دارد و 
کارگران مبتلا به بســیاری از بیماری ها می شــوند. جنس 

کانال ها مختلف است و شامل بتنی، آجری و... است. 
بیشترین مشکلات در نظافت و لایروبی کانال های »کبلی«  
است که برای کارگران سختی زیادی دارد. ابعاد این کانال ها 
آنقدر کم است و کارگران به حالت جمع وارد کانال می شوند 

و کار خود را انجام می دهند.
چند سال است که شما در این حیطه مشغول 

هستید؟
بنده 16سال است که در این حیطه فعالیت دارم. خستگی 
که خیلی، خسته هســتیم؛ چراکه واقعا شرایط کار دشوار 
است و کانال ها تنگ و باریک بوده و زباله های زیادی در این 

کانال های باریک انبوه می شوند. 
در عمق 20متر ما کانال داریم و زیرزمین هستند. حالا شما 
فکر کنید زمانی که بارندگی می شود و کار ما چند برابر شده، 

باید در چنین عمقی اقدام به لایروبی کنیم.

از ســختی کارتان گفتید، دربــاره وضعیت 
حقوقتان صحبت می کنید؟

بخش کارگری، براساس آنچه پیمانکاران مشخص می کنند 
مجبور به کار هســتند و طبق تعرفــه وزارت کار پرداخت 
می شود، اما متأســفانه حقوق کارگران این حیطه در تمام 
مناطق پایتخت آنقدر راضی کننده و منصفانه نیست. دریافتی 
این کارگران نسبت به زحماتی که می کشند و ساعت کاری 
که حضور دارند، بســیار کم اســت؛ چراکه در شرایطی که 
آماده باش هستیم، چند روز خانه نرفته و دائم مشغول به کار 

هستیم. در ایام بارندگی کار چند برابر می شود.
بیشترین حجم کاری شما  در چه فصولی است؟

بیشترین کار ما در فصول بارندگی بوده و پاییز، زمستان و بهار 
کار ما چند برابر شده و لایروبی کانال ها در این زمان ها بیشتر 
شده و زحمت زیادی را به کارگران تحمیل می کند. البته این 
را باید بگویم در تابســتان فکر نکنید ما بیکار هستیم، حتی 
در تابستان شرایط نیز ســخت تر و پیچیده تر است چراکه با 
گرم شدن هوا، بارندگی کم شده اما زباله هایی که وارد کانال 
می شوند باید با سرعت بیشتری لایروبی شود تا بوی تعفن در 
شهر و محل اطراف کانال نپیچید. به جرأت می توانم بگویم 
کار ما و لایروبی کانال ها، جزو سخت ترین کارهایی است که 

در شهرداری تهران درحال انجام است.

جنسیت
5 درصد .......زن
95درصد .... مرد

اگر به شما بگویند باید در جایی کار کنید که با آفتاب و نور 
خداحافظی کنید، چه احساسی پیدا خواهید کرد؟ فکر کنید 
صبح ها قبل از طلوع خورشید و بعدازظهرها، بعد از غروب 
خورشید کار شما در محیط تاریک و در چندین متر زیرزمین 
شروع شود. ساعت ها مجبور باشید برای کار، در تونل های عمیق مشغول حفاری باشید؛ جایی که نه 
اکسیژن وجود دارد و نه نور و روشنایی. یک دستگاه که اسمش هم تخصصی است را به تو می دهند و 

می گویند با این دستگاه هم کار کن، هم اکسیژن مورد نیازت  را تامین کن  و هم نور 
لازم برای انجام کارت دریافت کن! بعید است کســی این شرایط را بشنود و تعجب 

نکند؛ حتی باور کند که در همین شهر تهران افرادی در این وضعیت دشوار کار می کنند. 
با سعید بنیادی که حرف زدیم باورمان شد که چنین شرایطی وجود دارد و حتی نمی توان 

آنطور که باید و شاید حق مطلب را درخصوص وضعیت سخت کاری شان عنوان کرد. این 
کارگر متصدی حفاری پروژه TBM بوده و در تونل های زیرزمینی عمیق مشغول به کار است.

تصور کنید یک روز در شهر درحال قدم زدن هســتید، خرید کرده اید  یا 
تصمیم گرفته اید مســیری را پیاده روی کنید. نخستین مسئله ای که در 
شهر ممکن است در نظرتان مهم باشــد، بحث تمیزی و نظافت شهر است. 
قطعا اگر چنین نباشد، حسابی از شهرداری و مدیریت شهری شاکی می شوید 
ولی نمی دانید برای برآورده شدن همین خواسته کوچک و طبیعی شهروندی، 
کارگرانی هستند که سختی های زیادی را بر جان می خرند که اخمی روی پیشانی 

شهروندان نیفتد. آقای نورمحمدی، یکی از همان کارگران شهرداری است که در کانال های 
نمور، باریک و تاریک، هر روز با سایر همکارانش در حال لایروبی است؛ شرایطی سخت که 

شاید کمتر کسی حاضر باشد  این وضعیت را تحمل کند. 
با او که صحبت کردیــم، برایمان کمی درددل کرد؛ از شــرایط کاری متفاوت و غیرقابل 
توصیفش گفت تا حقوق و مزایایی که به نسبت کاری که انجام می دهند، اصلا قابل قیاس 

نیست.

هر روز در تونل های باریک و نمناکما زیر زمینیم؛ دیده نمی شویم!

کانال های فرعی، بسیار تنگ هستند و 
متأسفانه حجم زباله ای که وارد کانال 

می شود، زیاد است. برای حل این مشکل 
باید حوضچه های رسوب گیر تعبیه شود که 
این اقدام به اندازه کافی نیز صورت نگرفته و 

از طرفی بعضی کارگران هم زباله های معابر را 
از سطح شهر در داخل کانال ها می ریزند و یا 
گاهی شهروندان این اقدام را انجام می دهند

تونل های مکانیزه فعلی شرایط تونل های 
سنتی قدیم را ندارند، اما همچنان شرایط 
واقعا سخت و طاقت فرساست.  افرادی 
که در تونل کار می کنند، به دلیل شرایط 
رطوبتی تونل، دچار روماتیسم می شوند. 
همچنین به دلیل صدایی که در تونل وجود 
دارد، از نظر شنیداری برایشان مشکل 
پیش می آید

وضعیت کارگران شهرداری تهران

بخشی از قرارداد ها
رسمی حدود 30درصد

قراردادی حدود 70درصد

مدرک تحصیلی
فاقد مدرک................. 12درصد

زیر سیکل ................. 15درصد

سیکل ................. 18درصد

دیپلم ................. 30 درصد

فوق دیپلم ................. 15درصد

لیسانس ................. 8درصد

فوق لیسانس ................. 1درصد

دکتری ................. 1درصد

تاهل
متاهل...... 90درصد

مجرد .......... 9درصد

خانم سرپرست خانوار ...... 1درصد

فرناز محمدزادهگفت و گو
روزنامه نگار
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